zedo addit. ad practicam Bernardi Diaz. c. 25. ad fin. & ex Theologis. Palud. 4. d. 38. q. 4. ar. 4. concl. 2. n. 39. D. Antonin. 2. partit. 11. c. 2. 6. 9. notab. 2. & 3. partit. 2. 8. c. 6. 9. vlt. Margarita cōfessorum questionibus moralibus, fol. 239. Polacūs in directorio cōfessorum, tractatū de irregularitate, in fin. Metina. lib. 1. sum. c. 11. §. 12. sciam in principio. Henr. lib. 14. de irregular. c. 17. n. 4. Emmanuel Sa sum. verb. dispensatio n. 8. Suarez de censuris, disp. 41. fecht. 3. ad finem, addens esse etiam in foro externo veram, si constituerit Episcopū habuisse legitimam causam. Manuel. 1. tom. sum. 2. c. edition. c. 14. n. n. 6. concl. 4. Idē tenet li mitantes pro foro conscientie, Sayro thesauro causam, rom. 1. lib. 7. c. 14. nu. 11. 12. 13. Manuel. q. regul. 1. tomo. q. 13. ar. 16. & addens Sayro idē esse dicendum, siue prælatus ille iure cōmuni, siue ex privilegio, vel confutidine posset dispeliāre. Quia eadē est ratio, cū concurrat potestas, & voluntas præsumatur ex illo actu. Idem dicunt. D. Anton. 3. partit. 12. c. 6. 6. vltimo. Sylu. Armilla. Naur. Maiolus. Salzedo. Sayro eisdem locis, quando Episcopus leister irregulari, cū quo potest dispeliāre, cōfert literas dimissorias ad ordines. Quia eadē est ratio. Et hēc tertia sententia p̄ ceteris placet pro vtroq; foro: si tamen pro foro externo probetur admissus legitimam causam: & pro foro conscientie, qualitercū; de illa constet. Quia dispensatio prælatorum inferiorū in lege superiorum facta si ne legitima causa, eff irrita in vtroq; foro, vt dicimus disp. 17. n. 4.

Demum quatuor obseruanda sunt. Primum est. Ealdē opiniones locū habere, quādo Princeps sup̄sumus, vt P̄t̄fex dispeliāret in iure diuino, in quo dispeliāre potest, vt in vto, vel iuramento (vt bene adiuerit Deus. c. cū in cunctis. §. inferiora, in noua edition. n. 17. de elect.). Cū enim ad dispensandum in huiusmodi rebus desideretur causa cognitionis, perinde se habet ad eas, sicut quando inferior dispeliāret in lege superioris. Quare iuxta primā sententiam dicendum erit non censeri Papam dispeliāre, si aliquis voto castitatis altricōs (c̄s, & prudens matrimonio coniungar, nō p̄missa causa cognitione. At retenta tercia nostra sententia censetur dispeliāre, ac valebit dispensatio, si re vera aderat legitima dispensandi causa).

Secundum est. Quodā intelligere tunc censeri prælatum inferiorē dispensare

etiam præmissa cause cognitione, quando impedimentum est ipsi notum tanquam iudicis. Sic Angelus, verb. dispensatio. nu. 12. Sed etiam retenta prima opinione exigentia eam causam cognitionem præmittit, dicendum est, satis esse causam sibi tanquam homini notam esse. Quod bene docuit Sylvestris, verb. dispensatio. q. vltim. Atq; idem docuit Bald. l. Barbar. n. 8. ff. de officio prætoris dicens non esse opus in figura iudicij præmittere causa cognitionem.

²⁰ Hinc infertur nō desiderari citationem eorum quorum interest. Cū cognitione iudicaria nō exigitur. Si cōtra aliquos, quos tacito nomine referit, tenet Innoc. cap. vien. num. 2. de filiis presbyt. & ibi Anton. nu. 7. Abb. nu. 7. Card. q. 3. Henric. nu. 4. Speculator. tit. de dispensatione. §. qualiter autē, nu. 3. Archid. c. licet canon. nu. 2. de elect. &c.

²¹ Aliquid tamen ex prædictis Authoribus dicunt exigi decretum inferioris dicentes, decernimus eum idoneum. Quia aliter præsumeretur temerarium Episcopi factum, nos dispensatio tacita præsumeretur. Sicaliqui, quos referunt, & videtur approbare Innoc. & Archid. n. præcedenti allegati. Et tenent Speculator, & Henricus, quos nu. præcedenti retuli. Anton. Cuc. lib. 4. institut. maior. tit. 12. nu. 29. Sed iure optimo id non requiri docet, quod nullo iure probetur. Anton. Abb. Card. n. præcedenti allegati. Probus addit. ad Monachum. c. vni. co. n. 6. de stat. & qual. n. 6.

²² Tertiū est, aliquo iure optimo limitare, ut requiratur causa cognitionis ad præsumendum de dispensatione, nisi causa dispensationis notoria sit, vt quia notū est personam quae admittitur, esse valde doctam: tunc enim esse debitur inferioris dispensare, licet non præmisiter causa cognitionis: etiam reteta prima sententia. Quia notoria nō exigit iuris ordinem, nec cause examinatione. c. manifesta. 2. q. 1. Sic Glos. c. si quis sine examinatione, verb. fine examinatione. d. 8. 1. & c. fin. verb. qui cōcubinas. 5. t. d. Abb. c. præterea. num. 11. de testibus cogent. Immol. l. quidam consulebat. n. 8. ff. de re iudicata. Anna. c. 2. n. 8. de schis. Rose. verb. dispē. n. 6. Vltimum est, multos ex doctoribus quos n. 15. & 17. pro vtrraq; sententia retuli, dicentes conferi inferioris dispensare admittendo inhabile, sive præmisiter causa cognitionis, sive nō, iuxta opinionem diuersitatē, addere, si intēdat dispensare. Quia in re magis nos ancipites reddunt. Cum enim ea pre-

lati intentio aliud non constet, quā ex eo factō, semper habebimus, an di spēsare intēderit, nec ne. Præterea quia si de intentione cōstat, frusta defatigātur authōres disputantes an ex eo factō præsumatur dispensatio. Quare dū dicunt, si intēdat dispensare, manifestē intelligūt, nisi de contraria intentione constet: nēpē, inferiorem non intēdere dispensare. Quia cō perinē tota huius questionis difficultas, an ex eo atq; colligatur animi dispensandi, atq; ad eo dispensatio tacita censeatur. Quare Bellemer. c. vien. n. 11. & 19. de filiis presbyt. & Rosell. verb. dispensatio. nu. 6. exp̄f̄ docent ex eo atq; sufficiēter colligi dispensandi intentionē, & idē pleriq; alii docto res nostri addunt, si intēdat dispensare.